3. Hoc igitur nos praetaxati (f. 1v) clerici praevidentes et firmum aliquid quaerere cupientes, statuimus et talia inter nos observare capitula.

3. Teniendo pues presente esto mismo nosotros los sobre dichos clérigos; y queriendo buscar alguna (fol. 1v) cosa firme y permanente establezemos guardar entre nosotros tales capitulos

Capitulum primum

4. Primum, videlicet, quod quando aliquis nostrum obierit a totis clericis vigiletur et honorifice sepeliatur et missarum officium pro eius anima usque in tertium diem quotidie celebretur, et completo quadragenario et anno similiter missa pro eius anima ab omnibus decantetur.

4. El primero es a saber; que quando aya fallecido alguno de nosotros sean obligados todos los clérigos a velarle, darle honrrada sepultura y celebrar por su anima missa hasta el terzero dia todos los días; y a los quarenta días cumplidos; y asi mismo el año; se le cante una missa por su anima, con asistencia de todos.

Capitulum 2

5. Statuimus etiam vt quicumque sociorum nostrorum infirmatus fuerit, et suum voluerit condere testamentum, nostrum faciat praepositum advocari, et ei notificet si habet aliquid quod societati nostrae possit relinquere vel si de suo potest habere quod (f. 2r) sufficiat ad eius exequias celebrandas.

5. Item determinamos que qualquiera que de nuestros compañeros enfermase y quisiere hazer su testamento, haga llamar a nuestro prioste, y le declare si tiene algo que dejar pueda a nuestra compañía; o si se halla con caudal proprio que sea suficiente (fol. 2r) para que se le celebren sus exequias.

6. Quicumque iussu vel praecepto praepositi nostri, cereum vel crucem vel aquam benedictam portare neglexerit sex denarios nobis solbere teneatur, eandem poenam substineat qui leccionem vel responsum pro eius praecepto cantare neglexerit.

6. Qualquiera que con desprecio se negare a llebar vela o cruz o agua bendita mandado que sea por nuestro prioste debe pagarnos seis dineros; Ya la misma pena esté sujeto el que a vista de el mismo mandato se negare a cantar alguna lección o responso.

7. Si quis vero in tantum pauper extiterit quod ad sepulturam suam non habeat necessaria; nos omnes debemus illum de proprio sepelire et quidquid de fuerit ad implere Sepulturam suam non habeat necessaria, nos omnes debemus illum de proprio sepelire et quidquid de fuerit ad implere.

7. Si llegare a tal extremo la pobreza de alguno que no tenga lo necesario para su entierro, todos nosotros debemos enterrarle de nuestra cuenta y poner todo lo que faltare.

8. Si quis autem aliquid valens unum norabetinum, vel plus annuatim pro aniversario suo (sobrepuesto: nobis) dimiserit, unoquoque anno pro eius anima debemus missam omnes in simul cantare: et si in hac civitate migraverit corpus eius super (f. 2 v) Illud canendo cum aqua benedicta et cruce Domini convenire. Canonici vero, vel porcionarii non teneantur ire ad vigiliam, missam vel sepulturam illius, qui societatem nostram non habuerit in vita sua, si forssam aliquis nostrum haec omnia noluerit observare, indicatus ab ómnibus a nostra societate et cartula erradatur.

8. Por si alguno que tuviese posibles nos dejase un maravedí o mas por su aniversario tenemos obligación a cantar por su anima todos de comunidad cada año una misa; Y si muriere en esta ciudad tenemos obligacion a concurrir a donde estuviere el cadáver y allí cantarle (f. 2v) poniendo presente cruz y agua bendita. Pero los canónigos, o racioneros no estén obligados a asistir a la vigilia, misa, o entierro de aquel que en su vida no tuvo nuestra compañía. Si por ventura alguno de nosotros se negare a guardar todo lo dicho, juzgado por todos sea borrado de lista y compañía.

Capitulum 3

9. *Praeterea statuimus ut qui ad vigiliam non venerit usque ad sextam lectionem duodecem denarius pectet. Qui defunctum socium vigilare neglexerit decem solidos pectet.*

9. Y establecemos que aquel que no viniere a la vigilia hasta la sexta lección, peche doze dineros. El que se negare a velar al hermano difunto peche diez sueldos.

Capitulum 4

10. *Statuimus etiam quod si aliquis sociorum nostrorum adeptus fuerit portionem vel canoiam in ecclesia Beatae Mariae de redditibus nostris nihil teneat et statim in communi remaneat. Qui ad capitulum veni (f. 3r) re neglexerit sex solidos pectabit.*

10. Y establezemos que si alguno de nuestros compañeros lograrse razioneira o canongia en la Yglesia de Santa María nada tenga de nuestras rentas, y luego al instante quede en el común. El que no quisiere (f 3r.) asistir a cabildo peche seis sueldos.

Capitulum 5

11. *Item statuimus inter nos quod quando alieni de sociis nostris portionem dederint in ecclesia Beatae Mariae nostrae societati tres morabitanos reddat si in domo Sancti Marcelli ei portionem dederint unum morabitanum tribuat.*

11. Ytem establecemos entre nosotros que si alguno de nuestros compañeros dieren razioneira en la Yglesia de Santa Maria contribuya a nuestra compañía tres maravedís y si se la dieran en la Yglesia de San Marzelo pague un maravedí.

Capitulum 6

12. *Item statuimus etiam ut tam canonici quam portionarii qui in nostra societate sunt vel etiam sunt futuri non habeant partem in nostris temporalibus beneficiis nec nostrae inter sint congregationi nisi vocati. Non debet noster praepositus incipere*

vigiliam nisi habeat secum duodecim de hiis qui sunt in temporalibus. Et debemus credere fideli verbo vicarii nostri de advocacione socii nostre cum tempore per se vocaverit vel (f. 3v) per talem cui credere debeamus.

12. Ytem establezemos que asi canónigos como racioneros que al presente son y en adelante fueron en nuestra compañía no tengan parte en nuestros temporales beneficios; ni intervengan en nuestra congregacion si no que sean llamados. Debe nuestro prioste no comenzar la vigilia si no estuviesen con el doze de los que participan en lo temporal. Y en quanto a haver abogado debemos dar crédito a lo que fielmente digese nuestro vicario, una vez que en tiempo aya abogado o por si o por otro tal a que devamos dar crédito.

13. Praepositum nostrum debemus mutare vel renovare annuatim in die commemorationis ómnium defunctorum fidelium.

13. Estamos obligados mudar o renovar cada año nuestro prioste en el día de la conmemoración de todos los fieles difuntos.

14. Praepositum eligant quinque de capitulo et electores debent concedere in capitulo quod bona fide illum constituent pro utilitate totius capituli.

14. Deuen elegir el prioste cinco de el capitulo y los electores han de asegurar en el capitulo que le eligen con buena fee por utilidad de todo el capitulo.

15. Si praepositus electus vel eligendus praeposituram recipere noluerit, decem morabinos alii praeposita anni proximi praecedentis ad utilitatem communitatis solvat; quod si facere noluerit poenae transgressorum infrascriptorum subiaceat. Debemus rogare unum de capitulo quem viderimus nobis utiliore qui cartas nostras et denarios de thesauro nobis custodiat donec praepositus de mandato capituli ab eo illos demandet. Eodem etiam die debemus dividere residua anniversariorum nostrorum

et ea quae dantur pro excusationibus et pro pecto. De cabsela thesauri nostri non recipiat partem qui ad missam non (f. 4r) uenerit ea die quae capitulo cassanda est.

15. Si el prioste electo o que se ha de elegir no quisiere aceptar el priostazgo pague diez maravedises al prioste que lo acaba de ser a beneficio de la comunidad; y si no quiere pagarlos incurra en la pena de los infrascriptos transgresores. Deuemos rogar a vno de el capitulo el que nos pareciere mas a propósito que cuide de el archivo de papeles y dinero hasta tanto que el prioste de orden de el capitulo se los pida. Asi mismo en el mismo día havemos de repartir el residuo de nuestros aniversarios y de todo lo procedido de excusas y pechos. El que no llegare a la missa el día en que se avre el archivo en el cabildo no goze parte alguna del repartimiento

16. Quicumque de sociis nostris portionem in Sancto Marcelo vel Bachalariam adeptus fuerit si ad primam congregationem praeposito nostro non dederit illud quod supra scriptum est, de temporalibus nostris beneficiis nullam recipiat portionem donec persolvat illud, et teneatur ad poenam missarum vel vigilarum vel aliorum in quibus defecerit. Certum est quod bachalaruis debet dare unum morabatinum provt portionarius Sancti Marcelli.

16. Cualquiera de nuestros compañeros que consiguiese racioneria o bachillería en San Marzelo, si en la primera junta, no entregase a nuestro prioste lo que arriba se dijo, no gane de nosotros temporales emolumentos cosa alguna, hasta que lo pague. E incurra en la pena de las misas y vigalias o otras qualesquiera en que no lo cumpliese. Es asentado que el bachiller debe pagar un morabedi como el racionero de San Marcelo.

17. Post missam defuncti socii nostril vel cuiuscumque recepti in societate nostra in tertio die debet praepositus noster culpatos requirere; quos statim puniat.

17. Despues de la missa de el difunto nuestro compañero, o de qualquiera

otro reziviendo en nuestra compañía en el dia terzero debe nuestro prioste requerir a los culpados y castigarlos al punto.

18. De charitate vel manda, vel iantari a novo canonico, nobis datto qui in missa non fuerit ea die qua quodlibet istorum dividatur nullam omnino percipiat portionem.

18. El que no asistiese a la misa el que se repartiere charidad manda o jantar que nos aya dado canónigo nuevo pierda totalmente la rasion.

19. Canonici vel portionarii qui (f. 4v) in nostra societate sunt si dederint annuatim nobis vnum morabatinum sint excusati.

19. Los canónigos o racioneros que al presente se hallan en nuestra compañía sean excusados contar que cada año nos paguen vn marauedi.

20. Quicumque in poena inciderit et praeposito vsque ad tertiam diem iudicatus a sociis non satisfecerit de nostris beneficiis temporalibus nihil percipiat; et vocatus in his quae neglexerit donec satisfaciat pectet.

20. Qualquiera que incurriese en alguna pena y sentenciado por los compañeros dentro de tercero dia no pagase a nuestro prioste, sea descontado en nuestros emolumentos temporales; y llamado, peche en lo que se negase con desprecio hasta que pague.

21. Si quis nostrorum vel extraneorum aliquid nobis pro charitate obtulerit ipsi tantummodo inter se diuidant qui eius interfuerint sepulturae.

21. Si alguno de los nuestros o de los extraños nos ofreciese alguna cosa por modo de charidad, lo repartan entre si solamente aquellos que asistieren a su entierro.

22. Cum aliquis sociorum nostrorum positus fuerit in extremis vel etiam iam defunctus, vicarius noster de mandato praepositi nostri omnes socios quos invenire

potuerit vocet cum quibus praepositus habeat consilium de vigilia si dicenda fuerit vel missa vel sepultura qua hora sint celebrandae vt omnes stiant et sint parati venire ad horam suam.

22. Quando alguno de nuestros compañeros estuviere agonizando o ya difunto, nuestro vicario mandado por nuestro prioste aboque a todos los compañeros que pudiese hallar con los quales el prioste haga consejo para acordar a que ora ha de ser la vigilia; si se ha de decir o la misa o el entierro se ha de cobrar para que todos lo sepan y esten aparejados para asistir a la ora.

Capitulum 7

23. Statuimus etiam quod quicumque sociorum nostrorum in vigilia vel (f. 5r) vigilando socium in (tachado) missa vel processione et sepultura defuncti socii derisionem aliquam capitulo, dicto, vel facto fecerit duos solidos praeposito nostro persoluat.

23. Item establecemos que qualquiera de nuestros compañeros que a otro mofare en la vigilia o velando en la misa o en la procesión o en el entierro de alguno compañero ya sea con la cabeza o con palabra o con obra, pague a nuestro prioste dos sueldos.

24. Si quis etiam de sociis cum corpus defuncti socii vigilantibus (tachado non) in eadem (corregido) ecclesi seu domo circa lectum non manserit tan quam ad vigiliam non benerit puniatur.

24. Así mismo si alguno de los compañeros velando el cadauer de otro no permaneciese en la misma alcoba, o casa, cerca de la cama, sea castigado como si no asistiera a la vigilia.

25. Denegamus etiam praeposito nostro vt nullum socium autoritate sua de missa nec de autoritate sua de missa nec de aliis valeat excusare.

25. También negamos a nuestro prioste la autoridad de poder por si solo dispensar con ningún compañero de la asistencia a la misa.

Capitulum 8

26. Statuimus etiam, quod praepositus vel capellanus si de suo officio defuerint vnus quisque illorum quinque solidos societati soluere teneatur.

26. Item establezemos que el prioste o capellan si faltare a la obligacion de su oficio cada vno de ellos se(a) obligado a pagar a la compañía cinco sueldos.

Capitulum 9

27. Statuimus etiam quod si aliquis nostrum voluerit a societate nostra aliquid arrendare in quantum dixit nisi acceperit decem morabitanos societa (f. 5v) ti nostrae teneatur soluere et a societate nostra separetur.

27. Item establezemos que si alguno de nosotros quisiere arrendar alguna cosa a nuestra compañía habiendo aceptado de palabra si después se retratare deba pagar a nuestra compañía diez maravedís y además sea expulso de ella

Capitulum 10

28. Statuimus enim quod si societas habuerit aliquam causam contra aliquem de sociis unusquisque per se respondeat, et si aliquis excerit obius duos solidos societati pectet.

28. Item establezemos que si la compañía tuviese alguna causa contra algún compañero, cada vno responda por sí y si alguno se atrabesare a salir por el otro, peche a la compañía dos sueldos.

Capitulum 11

29. Statuimus etiam quod omnis bachalariis qui venerit ad missam vel processionem seu vigiliam aut sepulturam vel congregationem et ordinate non steterit sex denarios pectet

29. Item establezemos que el bachiller que asistiese a misa prozesion o vigilia o sepultura o cabildo y no guardase orden en la asistencia, peche seis dineros.

Capitulum 12

30. Statuimus etiam quod si aliquis sociorum nostrorum habuerit quaerimoniam contra congregationem accipiantur duo iudices tan ex parte ipsius quam ex parte congregationis et prout sibi melius vissum fuerit iudicetur.

30. Item establezemos que quando alguno de nuestros compañeros tuviera alguna quexa contra la congregazion, se nombre dos juezes, vno por cada parte, y estos sentencien como mas (Sobrepuesto: bien visto les fuese)

Capitulum 13

31. Statuimus etiam quod si aliquis socius noster voluerit a nobis aliquid arrendare det nobis ta- (f. 6r) lem fideiussorem a quo possimus habere bene ipso die, quo anniuersarium acciderit nostros redditus; et si ipso die non habuerimus, ipsos tam fideiussoris, quam debitoris vbicumque aliquid de suis de suis (sic) bonis invenerimus pignorentur. Et si forte deffendere voluerint a nostra societate omni tempore erradantur, et nostri redditus maneant in communi.

31. Y establecemos por si alguno nuestro compañero nos quisiese arrendar algo, nos de tal fiador de quien podamos cobrar bien el dia en que caiere el aniversario, nuestras rentas y si en el (f. 6r) mismo dia, nos lo cobraremos, se va que prenda de los bienes asi de el deudor como de el fiador en donde quien que algunos puedan ser hauidos. Y si acaso lo

quisieren defender se vorren de nuestra compañía para siempre, y nuestras rentas queden en comun.

Capitulum 14

32. Statuimus inter nos, quod quicumque de nostri sociis, dicto vel facto, nostrum praepositum vituperaverit, iura consortii postulando, quatuor morobitinos eidem solvere teneatur, et satisfaciat congregationi. Et si hoc facere noluerit, a nostra societate in perpetuum sit eiectus.

32. Ytem establezemos entre nosotros, que qualquiera de nuestros compañeros que de echo o de palabra hiziese algun vituperio a nuestro prioste teniendole en menos contra la razon de compañero; esté obligado a pagarle quatro maravedis y dar satisfaccion a la congregazion, y si a esto se negare, sea expulso (al margen: negandole el derecho de compañero) para siempre de nuestra compañía.

Capitulum 15

33. Statuimus etiam quod omnes missas, quas cantare debemus pro sociis, circa sedem sanctae Ma-(f. 6v) riae eas decantare debemus praeterea illas quinque missas, quas consuevimus dicere vbicumque corpus sepultum fuerit. Quicumque ad missam non venerit usque ad sanctus, sex denarios pectet et qui ad sepulturam non venerit duodecim denarios reddat.

33. Ytem establezemos que todas las misas que tenemos obligazion de cantar por los compañeros, hauemos de cantarlas en la Yglesia de Santa Maria a excepcion de aquellas cinco misas que acostumbramos decir en donde quiera que se(a) sepultado el cadauer. El que no viniere a la misa asta el sanctus peche seis dineros; y el que no llegare a dar el cuerpo a la tierra, pague doze dineros (f. 6v).

Capitulum 16

34. Statuimus etiam inter nos, quae si aliquis sociorum nostrorum a nobis aliquid arrendverit vel habuerit arrendatum et per se vel alium duxerit aliquem ad rogandum

nostrum cappitulum ut ei de arrendatione aliquid remittatur a societate nostra omni tempore erradatur.

34. Item establezemos entre nosotros que si alguno de nuestros compañeros nos arrendare o tubiese arrendada alguna cosa, y por sí, o por otro, imbiase a alguno a suplicar a nuestro capitulo que se le remita algo de el arriendo; sea vorrado para siempre de nuestra compañía.

Capitulum 17

35. Item statuimus quod si omnes arrendatores nostri seu fideiussores reditus nostros non duxerint quando defuncti missa fuerit celebranda statim a congregatione pignoretur. Et quicumque noluerint ire ad pignorandum sex denarios pectet.

35. Item establezemos que si todos nuestros arrendadores o sus fiadores no tragesen nuestras rentas quando se aya de cumplir la misa del difunto; luego al instante sea prendado por el capitulo; y el que se negare a ir a sacar la prenda, peche seis dineros.

Capitulum 18

36. Statuimus etiam inter nos, quod si (f. 7 r) aliquis de sociis nostris motu proprio societatem nostram dimiserit, in eadem in vita sua, numquam recipiatur.

36. Item establezemos entre nosotros (f. 7r) que si alguno de nuestros compareros (sic) voluntariamente dejase nuestra compañía, nunca jamas se vuelva a reziuir en ella en su vida.

Capitulum 19

37. Statuimus etiam, quod si aliquis de sociis nostris inciderit in poenas et vsque ad annum neglexerit satisfacere ex tunc nec in temporalibus nec in spiritualibus socius reputetur. Et si congregatio voluerit facere gratiam alicui tali super receptionem non faciat ei nisi in die deffunctorum priusque celebrata missa.

37. Item establezemos que si alguno de nuestros compañeros incurriese en algunas penas y se negase a pagarla vn año entero desde entonzes no se repute por compañero ni en lo temporal ni en lo espiritual. Y si el cabildo quisiere hazer gracia a alguno de esta clase en quanto a su recepcion, no pueda ser, sino en el dia de los diifuntos, despues de celebrada la misa.

Capitulum 20

38. Statuimus inter nos, quod omnes illas quinque missas primas quas pro sociis debemus cantare, festivaliter decantemus.

38. Item establezemos entre nosotros que todas aquellas cinco primeras missas que deemos cantar por los compañeros las cantemos solemnemente.

Capitulum 21

39. Item statuimus inter nos, quod noster praepositus non sit ausus recipere socium sine tota communitate (borrado capitulo) et sine campana pulsata.

39. Item establezemos entre nosotros que nuestro prioste no se meta en reziuir compañero sin todo el cabildo y sin que sea a campana tañida.

Capitulum 22

40. Statuimus inter nos, quod noster vicarius quando missam habuerimus ut quaerat anniversario nostro (f. 7v) nostra et pignoret ipsos qui tradere noluerint et si pignora vicario abstulerint vel deffenderint sex solidos nobis reddant.

40. Item establezemos entre nosotros que nuestro vicario, quando tengamos misa, busque nuestros aniuersarios y saque prenda a los (f.7v) que no les quisieren entregar y si quitasen al vicario la prenda o defendiesen resistiendo el darla paguen seis sueldos.

Capitulum 23

41. Statuimus etiam et ordinamus et iureiurando firmamus de cetero nullus laicus in nostra societate recipiatur, nisi nostrae communitati dederit, vel relinquerit centum quinquaginta morobitinos de moneta de la guerra. Et si laicus aliquis debuerit in nostra societate recipi noster praepositus primo pulsata campana cum duodecim socii eum recipere possint relicta vel data nobis primo pecunia supradicta.

41. Item establezemos y ordenamos y con juramento firmamos que en adelante ningun lego sea rezivido en nuestra compañía sin que pague o deje a nuestra comunidad ciento y cinquenta marauedis de moneda de la guerra. Y huiendose de reziuir alguno lego en nuestra compañía le (al margen: puedan rezibir) reziuam nuestro prioste con doze compañeros tocada primero la campana y huiendo dadonos o dejadonos ante todas cosas los marauedises sobredichos.

Capitulum 24

42. Item statuimus inter nos, q(u)od si aliquis socius nostr habuerit aliquem hominem mortuum in domum suam vel testamentarius alicuius fuerit omnino sit excusatus et tanquam socius habeat portionem.

42. Item establezemos entre nosotros que si alguno nuestro compañero tubiese en su casa difunto o fuese testamentario de alguno sea excusado y se le quente como presente compañero.

Capitulum 25

43. Item statuimus inter nos, quod nostri socii excusati veniant ad sepulturas sociorum nostrorum et si non (f. 8r) venerint puniantur.

43. Item establezemos entre nosotros que nuestros compañeros excusados asistan al entierro de nuestros compañeros y si (f 8r) no asistieren sean castigados.

Capitulum 26

44. Statuimus etiam inter nos quod si aliquis nostrum extra civitatem legionensem residentiam fecerit, ibidem per annum vel amplius moraturus non sit noster socius, nisi unum morobitinum, pro excusatione nobis dederit annuatim, vel anniuersarium suum nobis duxerit faciendum exceptis illis, qui sunt in seruicio ecclesiae legionensis vel sociorum eiusdem ecclesiae vel qui sunt in scholis aut in curia Domini Papae, sive Domini regis, vel alibi ius suum siue negocium aliquod persequendo vel futuri erunt quos pro nostros socii reputantes, inter habitantes vel habitaturos extra praedictam civitatem, minime computamus.

44. Ytem establezemos entre nosotros, que si alguno de nosotros estableziese su residencia fuera de la ciudad de Leon, por morar alli por vn año o mas, no sea tenido por compañero, sino que nos pague cada año vn marauedi por que sea tenido por excusado; o aya prometido hazernos un aniuersario; exceptos aquellos que estan en seruicio de la Yglesia de Leon o de los compañeros de la misma Yglesia, o que estan en esquelas, o en la curia de el señor papa, o de el señor Rey, o en otra parte siguiendo alguno negocio o derecho suyo; o estan para seguirle a los quales tenidos por nuestros compañeros, de ninguna manera los contamos entre los que avitan o an de hauitar fuera de la ciudad.

Capitulum 27

45. Item statuimus inter nos, quod si aliquis nostrum, in uigilia vel uigilando socium nostrum die uel nocte, aut missa uel processione (f. 8v) ne sive capitulo, aliquem de sociis nostris uerbis prohibitis uel inhonestis aut iniquis uituperaverit seu societatem nostram conturauerit, societati nostrae quinque morobitinos soluere teneatur et usque ad unum annum de temporalibus nostris nullam percipiat portionem. Et si uocatus ad missas in quibus habemus uel habuerimus anniuersarium pecuniae uel sine pecunia et ad uigiliam siue ad uigilandum socium nostrum uel ad sepulturam eius seu capitulum nostrum uenire neglexerit secundum capituli nostri consuetudinem puniatur. Si uero ad missas denariorum non uenerit tantum nobis soluat quantum unus de nostris sociis perceperit de communi. Quae si facere contempserit a nostra societate in perpetuum sit deiectus.